
 1

D.J.(50) 

 

 
SANTIAGO, 

 
   RESOLUCION Nº 
 
   VISTOS: lo dispuesto en la Ley Nº 19.239; en el D.S.    Nº 130 de 2017; y en 
las letras d) y g) del artículo 11, artículo 12 y artículo 35 inciso segundo letra b) del D.F.L.  Nº 2 de 
1994, ambos del Ministerio de Educación; en la resolución exenta N° 14 de 2021, y lo solicitado por 
el Director de Finanzas, en comunicación electrón de fecha 13 de enero de 2021;  
 

CONSIDERANDO: 
 

  1º. Que por Resolución Exenta Nº 14 de 5 de enero de 2021, que aprueba para 
el año 2021, el valor de los Aranceles Anuales, para las distintas Carreras Diurnas y Vespertinas 
que imparte el Universidad Tecnológica Metropolitana. 
 
  2º. Que en comunicación electrónica el Director de Finanzas, solicita al Director 
Jurídico la Modificación de la Resolución antes mencionada, “Debido a que hay 18 carreras que 

estarán vigentes el año 2021, pero sin admisión de alumnos nuevos, para aquellos alumnos 

antiguos que se reincorporen durante el año 2021, les corresponde pagar el arancel señalado en la 

columna del año 2021, pero para mantener su condición de alumnos antiguos y mantener los 

aranceles para alumnos antiguos informados al SIES se debe modificar el arancel año 2021 para 

aquellas 18 carreras. 

Así, sólo para estas 18 carreras, el valor del arancel del año 2021 debe ser igual al del año 2020.  

Para reflejar esta modificación de valores solicitamos a ustedes modificar la Resolución 14 de fecha 

05 enero 2021, reemplazando los cuatro cuadros correspondientes a las páginas N°s 2 a la 5 de la 

referida resolución 14, por los cuatro cuadros que se adjuntan a este correo, quedando igual el resto 

de dicha Resolución.” 

 

  3º. Por todo lo anterior, se hace necesario dictar el correspondiente acto 
administrativo, el que será refundido y sistematizado con la Resolución Exenta Nº 14 de 2021,para 
su mejor inteligencia, por tanto 
 

 
   RESUELVO: 
 

I. Modifíquese la resolución exenta N° 14 de 2021, en el sentido de reemplazar 
los cuadros ubicados en las páginas 2 a 5 de dicho acto administrativo, por los que se indicarán en 
el punto II de la presente resolución. 

II. Apruébese el texto refundido y sistematizado de la Resolución Exenta Nº 14 
de 2021, que Fija  para el año 2021, el valor de los Aranceles Anuales, que a continuación se 
indican para las distintas Carreras Diurnas y Vespertinas que imparte la Universidad 
Tecnológica Metropolitana, de conformidad a lo siguiente: 
  

15 ENERO 2021

0110 EXENTA



 2

 

REA
JUS

TE 
AN

TIG
UO

S
1,03

Ind
icac

ión
 DF

REA
JUS

TE 
NU

EVO
S

1,0
38

Ind
icac

ión
 DFS

e e
xce

ptu
an 

alg
una

s ca
rre

ras
 pu

es f
uer

on 
info

rma
d

CÓD
IGO

 
CAR

RER
A

AÑ
O D

E IN
GRE

SO 
A LA

 CA
RRE

RA
200

7
200

8
200

9
201

0
201

1
201

2
201

3
201

4
201

5
201

6
201

7
201

8
201

9
202

0
202

1

FAC
ULT

AD 
DE 

ADM
INI

STR
ACI

ÓN
 Y E

CON
OM

ÍA
210

02
Bib

liot
eco

log
ía y

 Do
cum

ent
ació

n
2.4

76.
400

2.4
76.

400
2.6

03.
600

2.6
65.

800
2.6

91.
500

2.7
20.

000
2.7

75.
300

2.8
13.

400
2.8

21.
500

2.8
21.

500
2.8

26.
900

2.8
68.

400
2.9

38.
300

2.9
98.

300
3.0

21.
600

210
12

Con
tad

or P
úbl

ico
 Au

dito
r

2.6
24.

300
2.6

24.
300

2.7
59.

700
2.6

65.
800

2.8
52.

900
2.8

83.
100

2.8
83.

100
2.9

53.
500

2.9
61.

900
2.9

61.
900

2.9
67.

600
3.0

11.
300

3.0
84.

400
3.1

47.
600

3.1
72.

000
210

15
Ing

eni
ería

 En
 Ad

min
istr

ació
n A

gro
ind

ust
rial

2.6
24.

300
2.6

24.
300

2.7
57.

200
2.8

25.
800

2.8
52.

900
2.8

83.
100

2.9
42.

000
3.0

13.
800

3.0
22.

200
3.0

22.
200

3.0
28.

200
3.0

72.
700

3.1
47.

400
3.2

11.
700

3.2
36.

700
210

18
Ing

eni
ería

 de
 Eje

cuc
ión

 en
 Co

me
rcio

 Int
ern

acio
nal

0
0

0
0

0
2.7

20.
000

2.7
75.

300
2.8

43.
300

2.8
51.

300
2.8

51.
300

2.8
56.

800
2.8

98.
800

2.9
69.

400
3.0

30.
100

3.0
53.

600
210

48
Ing

eni
ería

 Co
me

rcia
l 

2.8
11.

800
2.8

11.
800

2.9
56.

500
3.0

27.
300

3.0
56.

200
3.0

88.
600

3.1
51.

600
3.2

28.
500

3.2
37.

700
3.2

37.
700

3.2
44.

000
3.2

91.
700

3.3
71.

800
3.4

40.
700

3.4
67.

400
210

81
Ing

eni
ería

 en
 Co

me
rcio

 Int
ern

acio
nal

2.6
24.

300
2.6

24.
300

2.7
57.

200
2.8

25.
800

2.8
52.

900
2.8

83.
100

2.9
42.

000
3.0

13.
800

3.0
22.

200
3.0

22.
200

3.0
28.

200
3.0

72.
700

3.1
47.

400
3.2

11.
700

3.2
36.

700
210

82
Ing

eni
ería

 en
 Ge

stió
n T

urís
tica

2.6
24.

300
2.6

24.
300

2.7
57.

200
2.8

25.
800

2.8
52.

900
2.8

83.
100

2.9
42.

000
3.0

13.
800

3.0
22.

200
3.0

22.
200

3.0
28.

200
3.0

72.
700

3.1
47.

400
3.2

11.
700

3.2
36.

700
210

89
Adm

inis
trac

ión
 Pú

blic
a

0
0

0
0

0
0

0
0

0
3.0

22.
200

3.0
28.

200
3.0

72.
700

3.1
47.

400
3.2

11.
700

3.2
36.

700
FAC

ULT
AD 

DE 
CIE

NC
IAS

 DE
 LA 

CON
STR

UCC
IÓN

 Y O
RDE

NA
MIE

NTO
 TER

RIT
ORI

AL
200

7
200

8
200

9
201

0
201

1
201

2
201

3
201

4
201

5
201

6
201

7
201

8
201

9
202

0
202

1
210

13
Con

stru
cció

n C
ivil

0
0

0
0

0
2.8

83.
100

2.9
42.

000
3.0

13.
800

3.0
22.

200
3.0

22.
200

3.0
28.

200
3.0

72.
700

3.1
47.

400
3.2

11.
700

3.2
36.

700
210

32
Ing

eni
eria

 en
 Co

nst
ruc

ció
n 

2.6
24.

300
2.6

24.
300

2.7
59.

700
2.8

25.
800

2.8
52.

900
2.8

83.
100

2.9
42.

000
3.0

13.
800

3.0
22.

200
3.0

22.
200

3.0
28.

200
3.0

72.
700

3.1
47.

400
3.2

11.
700

3.2
36.

700
210

42
Ing

eni
ería

 en
 Pre

ven
ció

n d
e R

ies
gos

 y M
edi

o A
mb

ien
te

2.6
24.

300
2.6

24.
300

2.7
59.

700
2.8

25.
800

2.8
52.

900
2.8

83.
100

2.9
42.

000
3.0

13.
800

3.0
22.

200
3.0

22.
200

3.0
28.

200
3.0

72.
700

3.1
47.

400
3.2

11.
700

3.2
11.

700
210

47
Arq

uite
ctu

ra
2.8

11.
800

2.8
11.

800
3.0

36.
000

3.1
08.

500
3.1

38.
500

3.1
71.

800
3.2

36.
500

3.3
15.

500
3.3

24.
900

3.3
24.

900
3.3

31.
400

3.3
80.

500
3.4

62.
600

3.5
33.

300
3.5

60.
800

210
74

Ing
eni

eria
 Civ

il e
n O

bra
s Ci

vile
s

0
0

0
0

3.0
56.

200
3.0

88.
600

3.1
51.

600
3.2

28.
500

3.2
37.

700
3.2

37.
700

3.2
44.

000
3.2

91.
700

3.3
71.

800
3.4

40.
700

3.4
67.

400
210

87
Ing

eni
ería

 Civ
il e

n P
rev

enc
ión

 de
 Rie

sgo
s y 

Me
dio

 Am
bie

nte
0

0
0

0
0

0
0

3.2
28.

500
3.2

37.
700

3.2
37.

700
3.2

44.
000

3.2
91.

700
3.3

71.
800

3.4
40.

700
3.4

67.
400

FAC
ULT

AD 
DE 

CIE
NC

IAS
 NA

TUR
ALE

S, M
ATE

MÁ
TIC

AS 
Y D

E M
EDI

O A
MB

IEN
TE

200
7

200
8

200
9

201
0

201
1

201
2

201
3

201
4

201
5

201
6

201
7

201
8

201
9

202
0

202
1

210
39

Ing
eni

ería
 en

 Ind
ust

ria 
Alim

ent
aria

2.6
24.

300
2.6

24.
300

2.7
59.

700
2.8

25.
800

2.8
52.

900
2.8

83.
100

2.9
42.

000
3.0

13.
800

3.0
22.

200
3.0

22.
200

3.0
28.

200
3.0

72.
700

3.1
47.

400
3.2

11.
700

3.2
36.

700
210

73
Ing

eni
ería

 en
 Bio

tec
nol

ogí
a

0
0

0
0

3.0
56.

200
3.0

88.
600

3.1
51.

600
3.2

28.
500

3.2
37.

700
3.2

37.
700

3.2
44.

000
3.2

91.
700

3.3
71.

800
3.4

40.
700

3.4
67.

400
210

80
Ing

eni
ería

 en
 Qu

ími
ca

2.6
24.

300
2.6

24.
300

2.7
59.

700
2.8

25.
800

2.8
52.

900
2.8

83.
100

2.9
42.

000
3.0

13.
800

3.0
22.

200
3.0

22.
200

3.0
28.

200
3.0

72.
700

3.1
47.

400
3.2

11.
700

3.2
36.

700
210

83
Qu

ími
ca I

ndu
stri

al
2.8

11.
800

2.8
11.

800
2.9

56.
500

3.0
27.

300
3.0

56.
200

3.0
88.

600
3.1

51.
600

3.2
28.

500
3.2

37.
700

3.2
37.

700
3.2

44.
000

3.2
91.

700
3.3

71.
800

3.4
40.

700
3.4

67.
400

FAC
ULT

AD 
DE 

HU
MA

NID
ADE

S Y 
TEC

NO
LOG

ÍAS
 DE

 LA
 CO

MU
NIC

ACI
ÓN

 SO
CIA

L
200

7
200

8
200

9
201

0
201

1
201

2
201

3
201

4
201

5
201

6
201

7
201

8
201

9
202

0
202

1
210

03
Dis

eño
0

0
0

0
0

2.8
83.

100
2.9

42.
000

3.0
13.

800
3.0

22.
200

3.0
22.

200
3.0

28.
200

3.0
72.

700
3.1

47.
400

3.2
11.

700
3.2

36.
700

210
04

Car
tog

rafí
a

2.4
76.

400
0

2.6
03.

600
2.6

65.
800

2.6
91.

500
2.7

20.
000

2.7
75.

300
2.8

43.
300

2.8
51.

300
2.8

51.
300

2.8
56.

800
2.8

98.
800

2.9
69.

400
3.0

30.
100

3.0
30.

100
210

23
Dis

eño
 Ind

ust
rial

2.8
11.

800
2.8

11.
800

3.0
36.

000
3.1

08.
500

3.1
38.

500
3.1

71.
800

3.2
36.

500
3.3

15.
500

3.3
24.

900
3.3

24.
900

3.3
31.

400
3.3

80.
500

3.4
62.

600
3.5

33.
300

3.5
60.

800
210

24
Dis

eño
 en

 Co
mu

nic
ació

n V
isu

al
2.8

11.
800

2.8
11.

800
2.9

56.
500

3.0
27.

300
3.0

56.
200

3.0
88.

600
3.1

51.
600

3.2
28.

500
3.2

37.
700

3.2
37.

700
3.2

44.
000

3.2
91.

700
3.3

71.
800

3.4
40.

700
3.4

67.
400

210
43

Tra
baj

o S
oci

al
2.4

76.
400

2.4
76.

400
2.6

03.
600

2.6
65.

800
2.6

91.
500

2.7
20.

000
2.7

75.
300

2.8
43.

300
2.8

51.
300

2.8
51.

300
2.8

56.
800

2.8
98.

800
2.9

69.
400

3.0
30.

100
3.0

53.
600

210
88

Car
tog

rafi
a y 

Geo
má

tica
0

0
0

0
0

0
0

2.8
43.

300
2.8

51.
300

2.8
51.

300
2.8

56.
800

2.8
98.

800
2.9

69.
400

3.0
30.

100
3.0

30.
100

ARA
NCE

LES
 DE

 CA
RRE

RAS
 DIU

RN
AS 

AÑ
O A

CAD
ÉM

ICO
 202

1



 3

 

FACU
LTAD

 DE I
NGE

NIER
ÍA

2007
2008

2009
2010

2011
2012

2013
2014

2015
2016

2017
2018

2019
2020

2021
2101

6In
geni

ería 
Ejec

. en 
Elec

trón
ica

0
0

0
0

0
2.72

0.00
0

2.77
5.30

0
2.84

3.30
0

2.85
1.30

0
2.85

1.30
0

2.85
6.80

0
2.89

8.80
0

2.96
9.40

0
3.03

0.10
0

3.05
3.60

0
2101

7In
geni

ería 
Ejec

. En 
mec

ánic
a

0
0

0
0

0
2.72

0.00
0

2.77
5.30

0
2.84

3.30
0

2.85
1.30

0
2.85

1.30
0

2.85
6.80

0
2.89

8.80
0

2.96
9.40

0
3.03

0.10
0

3.05
3.60

0
2102

5In
geni

ería 
en T

rans
port

e y T
ráns

ito
2.62

4.30
0

2.62
4.30

0
2.75

9.70
0

2.82
5.80

0
2.85

2.90
0

2.88
3.10

0
2.94

2.00
0

3.01
3.80

0
3.02

2.20
0

3.02
2.20

0
3.02

8.20
0

3.07
2.70

0
3.14

7.40
0

3.21
1.70

0
3.21

1.70
0

2102
7In

geni
ería 

de E
jecu

ción
 en T

rans
port

e y T
rans

ito
0

0
0

0
0

2.72
0.00

0
2.77

5.30
0

2.84
3.30

0
2.85

1.30
0

2.85
1.30

0
2.85

6.80
0

2.89
8.80

0
2.96

9.40
0

3.03
0.10

0
3.05

3.60
0

2103
0In

geni
ería 

en In
form

ática
2.81

1.80
0

2.81
1.80

0
2.95

6.50
0

3.02
7.30

0
3.05

6.20
0

3.08
8.60

0
3.15

1.60
0

3.22
8.50

0
3.23

7.70
0

3.23
7.70

0
3.24

4.00
0

3.29
1.70

0
3.37

1.80
0

3.44
0.70

0
3.46

7.40
0

2103
1In

geni
ería 

en G
eom

ensu
ra

2.62
4.30

0
2.62

4.30
0

2.75
9.70

0
2.82

5.80
0

2.85
2.90

0
2.88

3.10
0

2.94
2.00

0
3.01

3.80
0

3.02
2.20

0
3.02

2.20
0

3.02
8.20

0
3.07

2.70
0

3.14
7.40

0
3.21

1.70
0

3.23
6.70

0
2103

6In
geni

ería 
en E

lectr
ónic

a
2.81

1.80
0

2.81
1.80

0
2.95

6.50
0

3.02
7.30

0
3.05

6.20
0

3.08
8.60

0
3.15

1.60
0

3.22
8.50

0
3.23

7.70
0

3.23
7.70

0
3.24

4.00
0

3.29
1.70

0
3.37

1.80
0

3.44
0.70

0
3.44

0.70
0

2103
7In

geni
ería 

en M
ecán

ica
2.62

4.30
0

2.62
4.30

0
2.75

9.70
0

2.82
5.80

0
2.85

2.90
0

2.88
3.10

0
2.94

2.00
0

3.01
3.80

0
3.02

2.20
0

3.02
2.20

0
3.02

8.20
0

3.07
2.70

0
3.14

7.40
0

3.21
1.70

0
3.21

1.70
0

2103
8In

geni
ería 

en In
dust

rias 
de la

 Mad
era

2.62
4.30

0
2.62

4.30
0

2.75
9.70

0
2.82

5.80
0

2.85
2.90

0
2.88

3.10
0

2.94
2.00

0
3.01

3.80
0

3.02
2.20

0
3.02

2.20
0

3.02
8.20

0
3.07

2.70
0

3.14
7.40

0
3.21

1.70
0

3.21
1.70

0
2104

0In
geni

ería 
Civil

 Indu
stria

l Me
nció

n Ag
roin

dust
ria

2.81
1.80

0
2.81

1.80
0

2.95
6.50

0
3.02

7.30
0

3.05
6.20

0
3.08

8.60
0

3.15
1.60

0
3.22

8.50
0

3.23
7.70

0
3.23

7.70
0

3.24
4.00

0
3.29

1.70
0

3.37
1.80

0
3.44

0.70
0

3.44
0.70

0
2104

1In
geni

ería 
Civil

 en C
omp

utac
ión c

on M
enci

ón e
n Inf

orm
ática

2.81
1.80

0
2.81

1.80
0

2.95
6.50

0
3.02

7.30
0

3.05
6.20

0
3.08

8.60
0

3.15
1.60

0
3.22

8.50
0

3.23
7.70

0
3.23

7.70
0

3.24
4.00

0
3.29

1.70
0

3.37
1.80

0
3.44

0.70
0

3.46
7.40

0
2104

4In
geni

ería 
Civil

 Indu
stria

l Me
nció

n SIS
T. GE

ST.
2.81

1.80
0

2.81
1.80

0
2.95

6.50
0

3.02
7.30

0
3.05

6.20
0

3.08
8.60

0
3.15

1.60
0

3.22
8.50

0
3.23

7.70
0

3.23
7.70

0
3.24

4.00
0

3.29
1.70

0
3.37

1.80
0

3.44
0.70

0
3.44

0.70
0

2104
5In

geni
ería 

Indu
stria

l
2.81

1.80
0

2.81
1.80

0
2.95

6.50
0

3.02
7.30

0
3.05

6.20
0

3.08
8.60

0
3.15

1.60
0

3.22
8.50

0
3.23

7.70
0

3.23
7.70

0
3.24

4.00
0

3.29
1.70

0
3.37

1.80
0

3.44
0.70

0
3.46

7.40
0

2104
6Ba

chill
erat

o en
 Cien

cias 
de la

 Inge
nier

ía
2.81

1.80
0

2.81
1.80

0
2.95

6.50
0

3.02
7.30

0
3.05

6.20
0

3.08
8.60

0
3.15

1.60
0

3.22
8.50

0
3.23

7.70
0

3.23
7.70

0
3.24

4.00
0

3.29
1.70

0
3.37

1.80
0

3.44
0.70

0
3.46

7.40
0

2104
9In

geni
ería 

Civil
 en C

ienc
ias d

e Da
tos

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
2106

7Té
cnico

 de n
ivel 

supe
rior 

en G
eom

ensu
ra

0
0

0
0

0
2.20

2.30
0

2.24
7.40

0
2.30

2.20
0

2.30
8.60

0
2.30

8.60
0

2.31
3.20

0
2.34

7.20
0

2.40
4.30

0
2.45

3.50
0

2.47
2.50

0
2107

1D
ibuja

nte P
roye

ctist
a

1.95
4.10

0
1.95

4.10
0

2.10
8.10

0
2.15

8.60
0

2.17
9.30

0
2.20

2.30
0

2.24
7.40

0
2.30

2.20
0

2.30
8.60

0
2.30

8.60
0

2.31
3.20

0
2.34

7.20
0

2.40
4.30

0
2.45

3.50
0

2.47
2.50

0
2107

5In
geni

ería 
Civil

 en E
lectr

ónic
a

0
0

0
0

0
0

3.15
1.60

0
3.22

8.50
0

3.23
7.70

0
3.23

7.70
0

3.24
4.00

0
3.29

1.70
0

3.37
1.80

0
3.44

0.70
0

3.46
7.40

0
2107

6In
geni

ería 
Civil

 Indu
stria

l 
0

0
0

0
0

0
3.15

1.60
0

3.22
8.50

0
3.23

7.70
0

3.23
7.70

0
3.24

4.00
0

3.29
1.70

0
3.37

1.80
0

3.44
0.70

0
3.46

7.40
0

2109
6In

geni
ería 

Civil
 Mec

ánic
a

0
0

0
0

0
0

0
0

0
3.23

7.70
0

3.24
4.00

0
3.29

1.70
0

3.37
1.80

0
3.44

0.70
0

3.46
7.40

0
2104

9In
geni

ería 
Civil

 en C
ienc

ia de
 Dato

s
3.44

0.71
5

3.46
7.40

0



 5

 

CAR
RER

AS 
DE 

PRO
SEC

UC
IÓN

 DE
 EST

UD
IOS

CÓ
DIG

O 
FAC

ULT
AD

 DE
 AD

MIN
IST

RAC
ION

 Y E
CO

NO
MÍA

200
7

200
8

200
9

201
0

201
1

201
2

201
3

201
4

201
5

201
6

201
7

201
8

201
9

202
0

202
1

305
1I

nge
nie

ría 
com

erc
ial

3.3
80.

900
3.3

80.
900

0
2.7

41.
400

2.7
67.

700
2.7

70.
500

2.8
27.

000
2.8

96.
200

2.9
04.

300
3.2

37.
700

3.2
44.

000
3.2

91.
700

3.3
71.

800
3.4

40.
700

3.4
67.

400
403

1I
nge

nie
ría 

de 
Eje

c. e
n C

om
erc

io I
nte

rna
cio

nal
0

0
2.6

03.
600

2.6
65.

800
2.6

91.
500

2.7
20.

000
2.7

75.
300

2.8
43.

300
2.8

51.
300

2.8
51.

300
2.8

56.
800

2.8
98.

800
2.9

69.
400

3.0
30.

100
3.0

53.
600

403
2I

nge
nie

ría 
en 

Com
erc

io I
nte

rna
cio

nal
0

0
0

0
0

2.7
20.

000
2.8

27.
000

2.8
96.

200
2.9

04.
300

2.9
04.

300
2.9

10.
000

2.9
52.

800
3.0

24.
600

3.0
86.

400
3.1

10.
400

405
3I

nge
nie

ría 
Com

erc
ial

0
0

0
0

0
0

0
3.2

28.
500

3.2
37.

700
3.2

37.
700

3.2
44.

000
3.2

91.
700

3.3
71.

800
3.4

40.
700

3.4
67.

400
405

6A
dm

inis
tra

ció
n P

úbl
ica

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
2.5

58.
000

2.6
10.

100
2.6

63.
500

2.6
84.

200
FAC

ULT
AD

 DE
 CIE

NC
IAS

 DE
 LA

 CO
NST

RU
CCI

ÓN
 Y O

RDE
NA

MIE
NTO

 TER
RIT

OR
IAL

200
7

200
8

200
9

201
0

201
1

201
2

201
3

201
4

201
5

201
6

201
7

201
8

201
9

202
0

202
1

405
4I

nge
nie

ría 
Civ

il e
n O

bra
s C

ivil
es

0
0

0
0

0
0

0
3.2

12.
800

3.2
22.

000
3.2

22.
000

3.2
28.

200
3.2

75.
700

3.3
55.

400
3.4

90.
900

3.4
67.

400
421

5I
nge

nie
ría 

Civ
il e

n O
bra

s C
ivil

es
0

0
0

0
2.9

27.
200

3.0
73.

600
3.1

36.
300

3.2
12.

800
3.2

22.
000

3.2
22.

000
3.2

28.
200

3.2
75.

700
3.3

55.
400

3.4
90.

900
3.4

67.
400

422
2T

écn
ico

 Un
iv. 

En 
 Pre

ven
ció

n d
e R

ies
go

0
0

0
0

0
1.3

86.
700

1.4
15.

100
1.4

49.
600

1.4
53.

700
1.4

53.
700

1.4
56.

600
1.4

78.
000

1.5
13.

900
1.5

75.
100

1.5
87.

300
FAC

ULT
AD

 DE
 CIE

NC
IAS

 NA
TUR

ALE
S, M

ATE
MA

TIC
A Y

 DE
L M

EDI
O A

MB
IEN

TE
200

7
200

8
200

9
201

0
201

1
201

2
201

3
201

4
201

5
201

6
201

7
201

8
201

9
202

0
202

1
340

8I
nge

nie
ría 

de 
Eje

cuc
ión

 en
 Qu

ími
ca

0
0

0
0

2.6
75.

800
2.7

06.
800

2.7
61.

900
2.8

29.
400

2.8
37.

400
2.8

37.
400

2.8
42.

900
2.8

84.
700

2.9
54.

900
3.0

74.
300

3.0
98.

200
FAC

ULT
AD

 DE
 ING

ENI
ERÍ

A
200

7
200

8
200

9
201

0
201

1
201

2
201

3
201

4
201

5
201

6
201

7
201

8
201

9
202

0
202

1
363

6I
nge

nie
ría.

 Civ
il  I

ndu
stri

al m
enc

ión
 Sis

tem
as d

e G
est

ión
2.8

12.
700

2.8
12.

700
2.9

56.
500

3.0
27.

300
3.0

56.
200

3.0
88.

600
3.1

51.
600

3.2
28.

500
3.2

37.
700

3.2
37.

700
3.2

44.
000

3.2
91.

700
3.3

71.
800

3.4
40.

700
3.4

67.
400

363
4I

nge
nie

ría 
de 

Eje
c. I

ndu
stri

al
2.6

25.
800

2.6
25.

800
0

2.6
65.

800
0

0
2.8

27.
000

2.8
96.

200
2.9

04.
300

2.9
04.

300
2.9

10.
000

2.9
52.

800
3.0

24.
600

3.0
86.

400
3.1

10.
400

364
4I

nge
nie

ría 
de 

eje
c. E

n In
for

má
tica

2.6
25.

800
2.6

25.
800

0
2.6

65.
800

0
2.7

20.
000

2.8
27.

000
2.8

96.
200

2.9
04.

300
2.9

04.
300

2.9
10.

000
2.9

52.
800

3.0
24.

600
3.0

86.
400

3.1
10.

400
405

2I
nge

nie
ría 

Civ
il In

dus
tria

l
0

0
0

0
0

0
0

3.2
28.

500
3.2

37.
700

3.2
37.

700
3.2

44.
000

3.2
91.

700
3.3

71.
800

3.4
40.

700
3.4

67.
400

405
5I

nge
nie

ría 
Civ

il E
lec

tró
nic

a
0

0
0

0
0

0
0

0
0

3.2
37.

700
3.2

44.
000

3.2
91.

700
3.3

71.
800

3.4
40.

700
3.4

67.
400

465
2I

nge
nie

ría 
de 

Eje
cuc

ión
 en

 Ge
om

ens
ura

0
0

0
0

0
2.7

20.
000

2.8
27.

000
2.8

96.
200

2.9
04.

300
2.9

04.
300

2.9
10.

000
2.9

52.
800

3.0
24.

600
3.0

86.
400

3.1
10.

400

CAR
RER

AS 
TÉC

NIC
AS

200
7

200
8

200
9

201
0

201
1

201
2

201
3

201
4

201
5

201
6

201
7

201
8

201
9

202
0

202
1

323
1T

éc.
 Un

iv. 
En 

Pre
ven

ció
n d

e R
ies

go
0

0
0

2.1
58.

600
0

1.3
93.

500
1.4

22.
000

1.4
56.

700
1.4

60.
800

1.4
60.

800
1.4

63.
700

1.4
85.

300
1.5

21.
300

1.5
52.

400
1.5

64.
500

362
2T

éc.
 Un

iv. 
en 

Ele
ctó

nic
a, m

enc
ión

 Te
lec

om
inic

aci
one

s
0

0
0

2.1
58.

600
0

1.3
93.

500
1.4

22.
000

1.4
56.

700
1.4

60.
800

1.4
60.

800
1.4

63.
700

1.4
85.

300
1.5

21.
300

1.5
52.

400
1.5

64.
500

362
3T

éc.
 de

 Niv
el S

upe
rior

 en
 Ele

ctri
cid

ad
0

0
0

2.1
58.

600
0

1.3
93.

500
1.4

22.
000

1.4
56.

700
1.4

60.
800

1.4
60.

800
1.4

63.
700

1.4
85.

300
1.5

21.
300

1.5
52.

400
1.5

64.
500

364
1T

éc.
 Un

iv. 
en 

Com
uni

cac
ión

 de
 Da

tos
0

0
0

2.1
58.

600
0

1.3
93.

500
1.4

22.
000

1.4
56.

700
1.4

60.
800

1.4
60.

800
1.4

63.
700

1.4
85.

300
1.5

21.
300

1.5
52.

400
1.5

64.
500

364
2T

éc.
 Un

iv. 
en 

Adm
inis

tra
ció

n In
for

má
tica

0
0

0
2.1

58.
600

0
1.3

93.
500

1.4
22.

000
1.4

56.
700

1.4
60.

800
1.4

60.
800

1.4
63.

700
1.4

85.
300

1.5
21.

300
1.5

52.
400

1.5
64.

500
381

3 T
écn

ico
 de

 Niv
el S

upe
rior

 en
 An

ális
is F

isic
oqu

ími
co

0
0

0
0

0
0

1.5
47.

700
1.5

85.
500

1.5
90.

000
1.5

90.
000

1.5
93.

000
1.6

16.
600

1.6
55.

800
1.6

89.
600

1.7
02.

700
382

1T
écn

ico
 de

 Niv
el S

upe
rior

 en
 As

egu
ram

ien
to d

e la
 Ca

lida
d e

 Ino
cui

dad
 de

 los
 

0
0

0
0

0
0

1.8
70.

100
1.9

15.
700

1.9
21.

200
1.9

21.
200

1.9
25.

000
1.9

53.
300

2.0
00.

800
2.0

41.
700

2.0
57.

500
465

1T
éc.

 de
 Niv

el S
upe

rior
 en

 Ge
om

ens
ura

0
0

0
2.1

58.
600

0
1.3

93.
500

1.4
22.

000
1.4

56.
700

1.4
60.

800
1.4

60.
800

1.4
63.

700
1.4

85.
300

1.5
21.

300
1.5

52.
400

1.5
64.

500



 6

 

El arancel anual se podrá pagar de la siguiente forma: 

 

 Para los alumnos nuevos y antiguos, jornadas diurna y vespertina, 10 Letras de cambio 

iguales mensuales y sucesivas, suscritas al momento de la matrícula en favor de la 

Universidad, con vencimiento de la primera el 30 de marzo de 2021. 

 

 Para los alumnos nuevos, cohorte 2021, con ingreso directo (sin PSU, deportistas 

destacados, programa propedéutico, Pace, PAE), se regirán por los aranceles de RES 1992, 

del 29-09-2020, hasta el 31-01-2020. Posterior a esa fecha se regirán los aranceles por esta 

resolución.   

 

 Para los alumnos nuevos y antiguos, jornadas diurna y vespertina, que se matriculen en los 

plazos señalados por la Vicerrectoría Académica y que paguen el monto total del arancel 

anual al contado, tendrán un 6% de descuento*. 

 

III. De los Derechos Básicos de Matrícula: 
 

El Derecho Básico de Matrícula para alumnos nuevos en el año lectivo 2021, tendrá un valor 

de $ 164.200.- (ciento sesenta y cuatro mil doscientos), pagaderos sólo al contado. 

 

El Derecho Básico de Matrícula para alumnos antiguos en el año lectivo 2021 tendrá el valor 

que a continuación se indica, según sea la modalidad de pago a la que se acoja el alumno, 

a saber: 

 
Opción 1 Pago al contado (*). (Tarjeta de débito, tarjeta de 

crédito o efectivo sólo en sucursales BCI) 
$ 107.900.- 

Opción 2 Una letra con vencimiento al 05 de abril de 2021  $134.500.- 

 
Opción 3 Una letra con vencimiento al 05 de abril de 2021 y, 

una letra con vencimiento al 05 de mayo de 2021 

$ 83.300.- 

$ 83.300.- 

 
(*) Se entiende contado dentro de las fechas del proceso de matrícula determinadas por la Vicerrectoría Académica. 

 

 

 

IV. Los alumnos antiguos que no se matriculen en las fechas establecidas por la 

Vicerrectoría Académica, deberán pagar una multa de UF 1 (una unidad de fomento). 

 

   Se exceptúan de este pago, los alumnos que, por disposiciones 

reglamentarias, o por no disponer de la evaluación académica pertinente en las fechas del proceso 

de matrícula, se encuentren imposibilitados de formalizar su matrícula. 



 7

 

IV. Para el año 2021 el monto a que se refieren las letras c) y d) del artículo 2° 

de la Resolución N° 3173 de 2018, será de $ 89.200.- (ochenta y nueve mil doscientos pesos) 

 
V. Se otorga para el año académico 2021, una rebaja arancelaria de: 

 
a) $535.000 (quinientos treinta y cinco mil pesos), para el primer año de la carrera a todos los 

alumnos de la promoción del año 2020, que obtenga un puntaje promedio PTU mayor o igual a 

650 puntos. 

 

b) $321.000 (trescientos veintiún mil pesos), para el primer año de la carrera a todos los alumnos 

de la promoción del año 2020, que obtenga un puntaje promedio PTU mayor o igual a 620 puntos 

y menor a 650 puntos. 

 

Este beneficio es compatible con otras becas, subsidios o beneficios 

económicos, otorgados por la Universidad Tecnológica Metropolitana, por el Ministerio de 

Educación o por otros organismos. El monto de la rebaja arancelaria, constituye el monto máximo 

a otorgar por alumno beneficiado. En caso de que el monto del beneficio otorgado sea superior a 

la suma que el alumno deba pagar por concepto de arancel, el remanente no se reembolsará, ni 

aplicará a futuras obligaciones que el alumno pudiere contraer con la Universidad. 

 

VI. La inscripción de alumnos a carreras vespertinas será de $25.000 (veinticinco 

mil pesos), imputable al derecho básico de matrícula del año 2021. 

 

Regístrese y Comuníquese. 

 

 

 

 

 
DISTRIBUCION: 
Vicerrectoría Académica 
Vicerrectoría de Administración y Finanzas 
Contraloría Interna 
Secretaría General 
Dirección Jurídica 
Dirección General de Análisis Institucional y Desarrollo Estratégico 
Dirección de Finanzas 
Dirección de Desarrollo Estudiantil 
Dirección de Docencia 
Departamento de Contabilidad 
Unidad de Control Presupuestario 
Departamento de Aranceles 
Departamento de Cobranzas 
Servicio de Bienestar Estudiantil 
Facultades (5) 
Unidad de Títulos y Grados 
Programa de Comunicación y Asuntos Públicos  
PCT/meil. 
PCT 

  

LUIS 

LEONIDAS 

PINTO 

FAVERIO

Firmado 

digitalmente por 

LUIS LEONIDAS 

PINTO FAVERIO 

Fecha: 2021.01.15 

14:43:02 -03'00'

LUIS 

PATRICIO 

BASTIAS 

ROMAN

Firmado digitalmente por LUIS 

PATRICIO BASTIAS ROMAN 

Fecha: 2021.01.15 15:44:17 -03'00'


	MODIFICA ARANCELES AÑO 2021

